



WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI

Cargo Público Efetivo: ENGENHEIRO

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

GESTÃO DE ESPECTRO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

REGULAMENTAÇÃO DE
RADIODIFUSÃO

REGULAMENTAÇÃO DE
TELECOMUNICAÇÕES

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E
EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

VISÃO DE FUTURO

IDIOMAS

INGLES

SOBRE

Graduado em Engenharia Elétrica pelo IESB, com certificado de MBA em Telecom. Mestre em Administração Pública pela FGV. Ingressou como estagiário no MCom em 2004, e, em 2006, iniciou sua jornada na Administração Pública Federal como engenheiro. Ocupou cargos de Chefe de Serviço, Chefe de Divisão, Coordenador, Coordenador-Geral, onde realizou análises em processos de radiodifusão, além da formulação de políticas públicas sobre a digitalização do sinal de TV. Representou o Brasil em Organismos Internacionais, CITELE e UIT, onde também participou das últimas 2 Conferências Mundiais de Radiocomunicação, Genebra e Egito. Entre 2019 e 2020, ocupou o cargo de Assessor da SOR na ANATEL, onde trabalhou com radiodifusão, satélites, certificação e homologação de produtos e Edital do 5G. Entre 2020 e 2022 esteve à frente do Departamento de Outorga e Pós-Outorga da Secretaria de Radiodifusão. Desde 2023 está como assessor do Departamento de Política Setorial da Secretaria de Telecomunicações.

FORMAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE
EMPRESAS - FGV

2021 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM TELECOMUNICAÇÕES

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA IESB

2013 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA/TELECOMUNICAÇÕES

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA IESB

2002 - 2006 - Concluído

ENSINO MÉDIO - NORMAL

CENTRO EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI - UNIDADE ASA
NORTE

1999 - 1999 - Concluído

Compreensão ★★☆☆
Escrita ★★☆☆
Fala ★★☆☆
Leitura ★★☆☆

PORTUGUES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★☆☆
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

TV 3.0

RADIOCOMUNICAÇÃO

CONNECTIVIDADE SIGNIFICATIVA

INCLUSÃO DIGITAL

IMT

ESPECTRO DE FREQUÊNCIA

RADIODIFUSÃO

TELECOMUNICAÇÕES

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor, de Política Setorial / CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORIA

Ministério das Comunicações

01/2023 - Atual

Exercer o encargo de Assessor, Código CCE 2.13, do Departamento de Política Setorial da Secretaria de Telecomunicações do Ministério das Comunicações.

TELECOMUNICAÇÕES **CONNECTIVIDADE SIGNIFICATIVA** **INCLUSÃO DIGITAL**

Engenheiro

Ministério das Comunicações

10/2006 - Atual

Atribuições: analisar processos para outorga de serviços em Radiodifusão, referentes a Frequência Modulada, Televisão, Retransmissão de Televisão Primária e Secundária.

TELECOMUNICAÇÕES **RADIODIFUSÃO**

Substituto eventual do cargo de Secretário de Radiodifusão

Ministério das Comunicações

09/2020 - 01/2023

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Secretário de Radiodifusão, Código DAS 101.6, da Secretaria de Radiodifusão do Ministério das Comunicações.

RADIODIFUSÃO

Diretor / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO

Ministério das Comunicações

06/2020 - 01/2023

Exercer o encargo de Diretor, Código DAS 101.5, do Departamento de Radiodifusão Comercial da Secretaria de Radiodifusão do Ministério das Comunicações.

RADIODIFUSÃO **TV 3.0** **MIGRAÇÃO AM-FM** **DIGITALIZAÇÃO DO SINAL DE TV ABERTA**

ESTAGIÁRIO

DF REPRESENTAÇÃO DE SOFTWARE LTDA - DFR

02/2001 - 07/2022

- Venda de software de gerenciamento físico de redes e gerenciamento de aplicações; - Representação de Softwares nacionais e internacionais; - Prestação de Serviços; - Instalação e suporte a softwares; - Instalação e manutenção de hardware; e - Visita a clientes externos.

VENDA DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO FÍSICO DE REDES E GERENCIAMENTO DE APLICAÇÕES **REPRESENTAÇÃO DE SOFTWARES NACIONAIS E INTERNACIONAIS** **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** **INSTALAÇÃO E SUPORTE DE SOFTWARE** **INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HARDWARE** **VISITA A CLIENTES EXTERNOS**

Assessor técnico

Agência Nacional de Telecomunicações

04/2019 - 05/2020

Exercer o encargo de assessor técnico, Código CCT-V ; Cargo Comissionado Técnico V, da Superintendência de Outorga e Recursos à Prestação da Agência Nacional de Telecomunicações.

RADIODIFUSÃO **TELECOMUNICAÇÕES** **5G** **SATÉLITES**

Coordenador-Geral de Televisão Digital

Ministério das Comunicações

11/2016 - 02/2019

Exercer o encargo de Coordenador-Geral de Televisão Digital do Departamento de Outorga de Radiodifusão Comercial, da Secretaria de Radiodifusão.

RADIODIFUSÃO TELEVISÃO DIGITAL

Coordenador de Engenharia de Radiodifusão

Ministério das Comunicações

07/2011 - 11/2016

Exercer o encargo de Coordenador de Engenharia de Radiodifusão, código DAS 101.3, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicações Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Substituto eventual do cargo de Diretor

Ministério das Comunicações

03/2016 - 04/2016

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Diretor, Código DAS 101.5, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Avaliação de Outorgas

Ministério das Comunicações

04/2015 - 06/2015

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Avaliação de Outorgas, Código DAS 101.4, do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Engenharia de Outorgas

Ministério das Comunicações

06/2012 - 09/2013

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Engenharia de Outorgas, código DAS 101.4, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Chefe de Divisão

Ministério das Comunicações

04/2011 - 07/2011

Exercer o encargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicações Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Chefe de Serviço

Ministério das Comunicações

01/2011 - 04/2011

Exercer o encargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicações Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Substituto eventual do cargo de Chefe de Serviço

Ministério das Comunicações

05/2010 - 02/2011

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicações Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão

Ministério das Comunicações

01/2007 - 08/2009

Exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do Departamento de Outorga de Serviços de Comunicações Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica.

RADIODIFUSÃO

Monitor

Instituição de Ensino Superior de Brasília ζ IESB

02/2003 - 06/2006

Monitoração de aulas de física em laboratórios e aulas de esclarecimentos de dúvidas, terceiro período.

FÍSICA

ESTAGIÁRIO

Ministério das Comunicações

04/2004 - 04/2006

Análise de processos para outorga de serviços em Radiodifusão. Referentes a Frequência Modulada, Televisão, Retransmissão de Televisão Primária e Secundária.

RADIODIFUSÃO

Monitor

Instituição de Ensino Superior de Brasília ζ IESB

08/2002 - 12/2002

Monitoração de aulas de física em laboratórios e aulas de esclarecimentos de dúvidas, segundo período.

FÍSICA

CURSOS

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2019 - 02/2019

Concluído

SEMINÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS: A ARTE DE LIDERAR E COORDENAR GRUPOS E EQUIPES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2016 - 09/2016

Concluído

GESTÃO POR COMPETÊNCIAS (24 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2012 - 08/2012

Concluído

CONTATO

Telefone: 61-992461292

Email Institucional: william.ivo@mcom.gov.br

Email Pessoal: zambellino@gmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/william-zambelli-b5b3452/>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/william-zambelli-134833678>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:27

Data da última atualização: 03/10/2023 às 23:51